
C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

FELLINE Luigi P PERRONE Salvatore P

P PERRONE Giuseppe

RIA Addolorata P SINDACO Rocco P

P

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  30   del  30-09-2019

Sessione Straordinaria Adunanza in Prima convocazione

MARRA Gabriella P GIANFREDA Alfredo P

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta, del mese di settembre alle ore 18:40, presso la
Sala Consiliare sita in Via C: Battisti n: 16 – 1° Piano.

Convocato nelle forme prescritte dal vigente e con apposito avviso spedito a domicilio di
ciascun Consigliere, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE:

Presiede l’adunanza il Presidente del Consiglio SABATO Massimo.

Fatto l’appello nominale sono risultati:

GRASSO Maria Rosa

MASTRIA GIANFREDA GiorgioP MARRA Monica P

A SABATO Massimo

RIGLIACO Gabriella A

P

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa TRALDI Anna.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter
validamente deliberare, dichiara aperta la seduta:

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2018 EX ART. 11-BIS
DEL D.LGS. N. 118/2011. PRESA D'ATTO DELL'INESISTENZA DI
ENTI O SOCIETA' CONTROLLATE O PARTECIPATE OGGETTO DI
CONSOLIDAMENTO.

MENOZZI Paolo

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to MANCO Maria Fernanda

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabilità

Data: Il Responsabile del servizio
F.to MANCO Maria Fernanda

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 30-09-2019 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2



Relaziona in merito all'argomento in esame il Cons.
Dott.ssa Ada Ria illustrando le finalità del provvedimento
sottoposto all'approvazione del Consiglio.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 30-09-2019 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:

la propria deliberazione n. 19 del 27/06/2019, ad oggetto:
“APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE
ESERCIZIO FINANZIARIO 2018”;

la deliberazione della Giunta comunale n. 147 del 19/09/2019, ad oggetto:
“INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA'
PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE
PUBBLICA DEL COMUNE DI COLLEPASSO - ESERCIZIO2018”;

   Dato atto che con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del
19/09/2019 il Comune di Collepasso ha rilevato che non vi sono soggetti
partecipati che rientrano nell’area di consolidamento e che, pertanto, non sussiste
l’obbligo di redigere il bilancio consolidato al 31 dicembre 2018, da sottoporre
all’approvazione del Consiglio Comunale;

   Rilevato che il punto 3.1 del principio contabile allegato 4.4 al d. Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, all’ultimo capoverso, testualmente dispone:

“Nel caso in cui non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di
consolidamento, la delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente
che l’ente non ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del
principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e
che, conseguentemente, non procede all’approvazione del bilancio consolidato
relativo all’esercizio precedente.

Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le
modalità previste per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”;

Osservato che gli enti, anche in caso di assenza di obbligo di consolidamento,
sono chiamati ad un doppio adempimento:

il Consiglio Comunale, con l'approvazione del rendiconto, deve prendere
atto e dichiarare formalmente l'assenza di enti e società da consolidare. La
competenza del Consiglio appare ineludibile in quanto organo competente,
in base all'articolo42 del D.Lgs.18 agosto 2000,
n. 267, ad approvare bilanci e rendiconti e quindi, a dichiarare l'assenza di
un obbligo riconducibile a tali materie;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 30-09-2019 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4



l'ente deve dare separata notizia di tale circostanza - distinta dal rendiconto
– sul proprio sito internet istituzionale, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, nella sottosezione bilanci. L'onere di pubblicità è funzionale
a rendere effettiva l'azione di controllo sia da parte degli organi preposti
che da parte dei cittadini, in quanto consente di ricondurre la mancata
approvazione del consolidato non a una inerzia dell'ente quanto a una
assenza dell'obbligo;

   Rilevato ancora che, con la delibera di approvazione del rendiconto della
gestione 2018 non è stata resa la dichiarazione circa l’inesistenza di società
ed enti da sottoporre al consolidamento e, di

converso, la non obbligatorietà dell’approvazione del bilancio consolidato al 31
dicembre 2018;

    Considerato che la mancata approvazione del bilancio consolidato
comporterebbe, a carico degli enti inadempienti, l’applicazione della sanzione
relativa al blocco delle assunzioni ex articolo 9, comma 1-quinquies, del d.L. 24
giugno 2016, n. 113, convertito dalla legge 7 agosto 2016, n. 160;

    Ritenuto opportuno procedere all’approvazione da parte del Consiglio
Comunale della presa d’atto circa la non sussistenza dell’obbligo di approvazione
del bilancio consolidato al 31 dicembre 2018”;

   Visti i pareri favorevoli ex articolo 49 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
espressi dal Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica
e contabile;

  Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione, ai sensi dell’articolo
239, comma 1, lettera d-bis), del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con verbale n.
del;

   Con 7 voti favorevoli e 4 astenuti (Salvatore Perrone - Rocco Sindaco - Alfredo
Gianfreda - Monica Marra) espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di prendere atto delle risultanze della deliberazione della Giunta1.
Comunale n. 147 del 19/09/2019, avente ad oggetto: "INDIVIDUAZIONE
DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA' PARTECIPATE COSTITUENTI IL

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 30-09-2019 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5



GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI
COLLEPASSO - ESERCIZIO 2018", rilevando l’inesistenza di enti o
società controllate o partecipate che, nel rispetto del principio applicato del
bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento;

Di dichiarare che il Comune di Collepasso non è tenuto alla redazione ed2.
approvazione del bilancio consolidato al 31 dicembre2018;

Di pubblicare il presente atto sul proprio sito internet istituzionale, nella3.
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione bilanci;

       4. Di dichiarare la presente deliberazione, con 7 voti favorevoli e 4 astenuti
(Salvatore Perrone -       Rocco Sindaco - Alfredo Gianfreda - Monica Marra)
espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 30-09-2019 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6



DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 30-09-2019 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  SABATO Massimo F.to Dott.ssa TRALDI Anna

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

N° 1322

Li  16-10-019

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa TRALDI Anna

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26-10-2019 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Li,  27-10-2019

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa TRALDI Anna

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa TRALDI Anna


